

Số: /KH-UBND

Đại Sơn, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số” và “Bình dân học vụ số” năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 27/8/2025 của UBND xã Đại Sơn về việc thực hiện phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số” giai đoạn 2025-2030 và “Bình dân học vụ số”; Công văn số 644/TCT của ngày 23/1/2026 của Tổ công tác triển khai đề án 06; CCTTHC, CDS gắn với đề án 06 về việc thực hiện một số nhiệm vụ liên quan đến xây dựng CSDL chuyên ngành tại Nghị định 278/NĐ-CP và Nghị quyết 214/NQ-CP.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy sức mạnh hệ thống chính trị và nhân dân trong việc nâng cao nhận thức về tính cấp bách của chuyển đổi số, gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội địa phương năm 2026.
- Phân đấu đạt và vượt các chỉ tiêu về dịch vụ công trực tuyến, cải cách hành chính và nâng cao đời sống nhân dân qua các nền tảng số.
- Hình thành thói quen sử dụng VNeID như một “điểm truy cập số” phổ biến để người dân thực hiện các thủ tục hành chính và tiếp cận các tiện ích an sinh xã hội.

2. Yêu cầu

- Triển khai sâu rộng, đồng bộ đến từng thôn, hộ gia đình, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tránh hình thức.
- Coi công tác chuyển đổi số và hướng dẫn VNeID là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cán bộ, công chức và các đơn vị thôn.

II. NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU THI ĐUA TRỌNG TÂM NĂM 2026

1. Phong trào “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số”

- **Chính quyền số:** Thực hiện 100% văn bản, hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường điện tử (trừ văn bản mật); 100% báo cáo định kỳ thực hiện trên hệ thống phần mềm của thành phố.
- **Kinh tế số:** Vận động 100% các cửa hàng, hộ kinh doanh dịch vụ sử dụng mã QR thanh toán không tiền mặt.
- **Xã hội số:** Đảm bảo 80% trở lên thủ tục hành chính của xã được người dân thực hiện trực tuyến.

2. Phong trào “Bình dân học vụ số”

- Phổ cập kỹ năng số cơ bản cho nhân dân qua nền tảng binhdanhocvuso.gov.vn.

- Chỉ tiêu: Ít nhất **60% số hộ gia đình** có ít nhất 01 thành viên tham gia học tập trên nền tảng số.

- 100% cán bộ, công chức xã hoàn thành các khóa bồi dưỡng kỹ năng số.

3. Đẩy mạnh ứng dụng VNeID và Định danh điện tử mức 2

- Tuyên truyền, hướng dẫn 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh mức 2.

- Hướng dẫn trực tiếp người dân tích hợp và sử dụng các loại giấy tờ điện tử trên VNeID: Thẻ BHYT, Sổ sức khỏe điện tử, Tài khoản an sinh xã hội, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Phổ biến hơn 50 tiện ích trên VNeID trong các lĩnh vực: y tế, giáo dục, tài chính - ngân hàng.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu UBND xã, các đoàn thể và trưởng thôn trong việc đôn đốc thực hiện phong trào thi đua năm 2026.

2. Thông tin, tuyên truyền

- Sử dụng hệ thống truyền thanh xã, mạng xã hội và các tổ công nghệ số cộng đồng để "đi từng ngõ, gõ từng nhà" hướng dẫn người dân kích hoạt VNeID.

- Lồng ghép nội dung “Bình dân học vụ số” và hướng dẫn VNeID vào các buổi sinh hoạt thôn, họp chi bộ.

3. Kiểm tra, đánh giá: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã tổ chức kiểm tra định kỳ, kịp thời biểu dương các thôn, cá nhân có cách làm sáng tạo trong việc thực hiện phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số” và “Bình dân học vụ số” năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu điều phối chung; xây dựng kế hoạch tập huấn kỹ năng số cho đoàn viên, hội viên và nhân dân.

- Chủ trì, tham mưu UBND xã triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công xã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các nền tảng số; giới thiệu, nhân rộng gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch tập huấn, phổ cập kỹ năng số cho cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội đẩy mạnh tuyên truyền gương điển hình, mô hình tiêu biểu trong phong trào “Bình dân học vụ số”; xây dựng mô hình “Dân vận khéo” gắn với phát triển khoa học, công nghệ và chuyển đổi số.

2. Các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch cụ thể, coi việc thực hiện phong trào thi đua là nhiệm vụ thường xuyên, gắn với công tác chuyên môn.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trong chỉ đạo, triển khai phong trào thi đua tại đơn vị; thực hiện kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào thi đua; nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ số trong đời sống, sản xuất và quản lý.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên đăng ký tham gia “Bình dân học vụ số”, coi đây là một tiêu chí thi đua của tổ chức; lồng ghép phong trào “Bình dân học vụ số” với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước khác.

- Chủ động lựa chọn, đăng ký đảm nhận những phần việc, nội dung phù hợp với chức năng, nhiệm vụ; gắn phong trào thi đua với các cuộc vận động, phong trào khác tại địa phương.

4. Các trường học

- Tổ chức các buổi sinh hoạt, lớp học cộng đồng để hướng dẫn, phổ cập kỹ năng số cho học sinh, phụ huynh và Nhân dân.

5. Các thôn trên địa bàn

- Thành lập các điểm hỗ trợ trực tiếp tại nhà văn hóa thôn để hướng dẫn người dân tham gia "Bình dân học vụ số" và cài đặt VNeID.

- Khuyến khích học sinh, đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia học tập trên nền tảng số, hỗ trợ người thân và cộng đồng tiếp cận công nghệ.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các đơn vị, các thôn báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày **05/12/2026** để tổng hợp, xét khen thưởng.

Trên đây Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số” và “Bình dân học vụ số” năm 2026 trên địa bàn xã Đại Sơn./.

Nơi nhận:

- TT. ĐU xã;
- Chủ tịch, PCT. UBND xã;
- Các cơ quan đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

